
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РЖАКСИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  №  1
ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Н.М. ФРОЛОВА»

РЖАКСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
30.08.2024г.                     р.п. Ржакса                               № 224/1

О внесении изменений в Программу развития
     На основании части 5 статьи 12, пункта 6 статьи 28 Федерального закона
от  29.12.2012г.  №  273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»,
Федерального закона  от 19.12.2023г. № 618-ФЗ, в соответствии  приказом
Министерства просвещения Российской Федерации № 1028 от 27.12.2023  «О
внесении  изменений  в  некоторые  приказы  Министерства  образования  и
науки  Российской  Федерации  и  Министерства  просвещения  Российской
Федерации,  касающиеся  федеральных  государственных  образовательных
стандартов основного общего образования и среднего общего образования»,
приказом  Министерства  просвещения  Российской  Федерации  №  62  от
01.02.2024  «О  внесении  изменений  в  некоторые  приказы  Министерства
просвещения  Российской  Федерации,  касающиеся  федеральных
образовательных  программ  основного  и  среднего  общего  образования»,
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024
№  171  «О  внесении  изменений  в  некоторые  приказы  Министерства
просвещения  Российской  Федерации,  касающиеся  федеральных
образовательных  программ  начального  общего  образования,  основного
общего образования и среднего общего образования»,  ПРИКАЗЫВАЮ:
   1.Дополнить  разделы Программы развития  следующими
формулировками:
      1.1. Паспорт Программы развития (приложение№1)
      1.2. Критерии и показатели оценки реализации Программы развития
(приложение№2).
   2.Дорожную карту  изложить в следующей редакции (приложение№3).
   3.Ввести в действие изменения в Программы развития с 01 сентября 2024
года.
  4.Довести данный приказ до участников образовательного процесса.
  5.Возложить контроль за исполнением приказа на заместителя директора по
УВР  Кареву Е.Е.
Директор МБОУ «Ржаксинская СОШ  №  1
 им. Н.М. Фролова»                                                                     А.В.Леонов

Приложение № 1
к приказу от  30.08.2024г. №224/1

Паспорт программы развития

Документы, 1.Приказ  Минпросвещения  России  от  31.05.2021  №  286  «Об



послужившие 
основанием для 
разработки 
программы 
развития

утверждении  федерального  государственного  образовательного
стандарта  начального  общего  образования»  (в  ред.  Приказов
Минпросвещения России от 18.07.2022 N 569, от 08.11.2022 № 955).
2.Приказ Минпросвещения России от 22.01.2024 № 31 «О внесении
изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки
Российской  Федерации  и  Министерства  просвещения  Российской
Федерации,  касающиеся  федеральных  государственных
образовательных  стандартов  начального  общего  образования  и
основного общего образования». 
3.Приказ  Минпросвещения  России  от  18.05.2023  №  372  «Об
утверждении  федеральной  образовательной  программы  начального
общего образования»
4.Приказ  Минпросвещения  России  от  24.11.2022  г.  №  1023  «Об
утверждении  федеральной  адаптированной  образовательной
программы  начального  общего  образования  для  обучающихся  с
ограниченными возможностями здоровья».
5.Приказ  Минпросвещения  России  от  18.05.2023  №  370  «Об
утверждении  федеральной  образовательной  программы  основного
общего образования»
6.Приказ  Министерства  просвещения  Российской  Федерации  от
24.11.2022  №  1025  «Об  утверждении  федеральной  адаптированной
образовательной  программы  основного  общего  образования  для
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья».
7.Приказ Минпросвещения России от 01.02.2024 № 67 «О внесении
изменений  в  некоторые  приказы  Минпросвещения  России,
касающиеся  федеральных  адаптированных  образовательных
программ».
8.Приказ  Минпросвещения  России от  01.02.2024 №62 «О внесении
изменений  в  некоторые  приказы  Минпросвещения  России,
касающиеся  федеральных  образовательных  программ  основного
общего образования и среднего общего образования».
9.Приказ Минпросвещения России от 19.02.2024 №110 «О внесении
изменений  в  некоторые  приказы  Минпросвещения  России  и
Министерства  просвещения  РФ,  касающиеся  федеральных
государственных  образовательных  стандартов  основного  общего
образования».
10.Приказ  Минпросвещения  России  от  18.05.2023г.  №  371  «Об
утверждении  федеральной  образовательной  программы  среднего
общего образования».

Цель Создание необходимых условий для получения каждым обучающимся
конкурентоспособного образования, обеспечивающего  его 
профессиональный и социальный успех в современном мире; 
создание системы  интерактивного  взаимодействия  социума и 
образовательного пространства школы как инструмента воспитания 
гармонично развитой и социально ответственной личности.

Комплексные 
задачи 
Программы 
развития 

1.Обеспечить высокое качество образования на всех этапах обучения.
1.1.Расширить  спектр    технологий    обучения    и    содержания
предметных  областей  на  основе  стандартов  образования  и  новых
предметных концепций.
1.2.Совершенствовать систему оценки качества образования.
1.3.Обеспечить  возможность  индивидуализации  образовательных



траекторий с учетом особенностей и образовательных потребностей
обучающихся,  в том числе,  детям с ограниченными возможностями
здоровья (ОВЗ), одарённым детям.
 2.Совершенствовать  систему  дополнительного  образования  и
внеурочной  деятельности  на  основе  развития  современных
механизмов и технологий воспитания и самоопределения.

Планируемые 
результаты 
реализации 
Программы 
развития

В системе управления:
- в школе будет действовать обновленная система управления,
разработанная с учетом современного законодательства и тенденций
развития управленческой науки;
- система  мониторинга  и  технология  управления  проектами
станет неотъемлемой основой управления развитием школы.
В обновлении инфраструктуры:
- инфраструктура  и  организация  образовательного  процесса
школы  и  прилегающей  территории  будет  максимально  возможно
соответствовать требованиям ФЗ-273, СанПиН и другим нормативно-
правовым актам, регламентирующим организацию образовательного
процесса;
- учебные кабинеты будут максимально возможно оснащены в
соответствии с требованиями ФГОС общего образования;
- не менее 90 % учебных и административных кабинетов будут
связаны в единую локальную сеть.
В достижении качества образования:
- положительная динамика сформированности функциональной
грамотности  образовательных  результатов  учащихся  (по  данным
мониторингов);
- снижение  количества  обучающихся  с  рисками  учебной
неуспешности  и  учащихся  с  одной  «3»  по  результатам
промежуточных аттестаций  до 5 %;

Приложение № 2
к приказу от  30.08.2024г. №224/1

Дополнить  раздел Программы воспитания следующими 
формулировками:
7. Критерии и показатели оценки реализации Программы развития

7. Критерии и показатели оценки реализации Программы развития

Задача Описание результата Количественные



показатели
Овладение основами наук, 
государственным языком 
Российской
Федерации, навыками 
умственного и физического 
труда, развитие склонностей,
интересов, способностей к 
социальному самоопределению

 (Модуль
«ЗНАНИЕ»)

Разработаны и реализуются
ООП  НОО,  ООО,  СОО,
соответствующие ФООП.

Качество  образования  в
школе.  Удовлетворенность
участников
образовательных

отношений  качеством
предоставляемых

образовательных услуг.

Не ниже 49%.

90-95 %

Формирование у обучающихся 
духовно-нравственных 
ценностей, способности к 
осуществлению ответственного 
выбора собственной 
индивидуальной 
образовательной траектории, 
способности к успешной 
социализации в обществе.

 (Модуль

«ВОСПИТАНИЕ»)

Функционирует  система
воспитания,  которая
соответствует
законодательству  РФ  и
удовлетворяет  учащихся  и
родителей.  Классные
руководители  прошли
обучение  по  программам,
связанным  с  классным
руководством

На 90%.

Создание условий для 
формирования обоснованных 
профессиональных
планов выпускников.
 (Модуль

«ПРОФОРИЕНТАЦИЯ»)

Эффективность  системы 
профориентационной 
работы. Увеличение числа

договоров о 
сотрудничестве, сетевой 
форме реализации

образовательных 
программ с организациями 
научной, технической, 
инновационной, 
художественной, спортивной,
творческой  направленности.

До 85%.





Приложение №3
к приказу от 30.08.2024г. №224/1

 «Дорожная карта» о введении и реализации обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО

№
 
п
/
п

Мероприятия Сроки 
исполнен
ия

Ответственный Планируемый результат

1. Организационное обеспечение введения изменений ФГОС, разработки и введению новых редакций ООП НОО, ООО, СОО с учетом ФООП
1. Создание рабочих групп по введению

изменений ФГОС, разработке новой редакции
ООП НОО, ООО, СОО с учётом ФООП

Август зам.директора по
УВР

Приказ о создании рабочих групп по разработке
новой редакции ООП НОО,  ООО,  СОО на
основе ФОП. Рабочие группы  по разработке
ООП.

2. Проведение  родительских собраний  по
уровням образования, посвященных
изменениям ФГОС, введению новых редакций
ООП НОО, ООО, СОО с учетом ФОП

Август зам.директора по
УВР

зам.директора по
ВР

классные рук-ли

Протоколы родительских собраний по уровням

3. Проведение  просветительских  мероприятий,
направленных на повышение компетентности
педагогов образовательной организации в
условиях введения изменений ФГОС (в т.ч. о
целях и задачах введения учебных предметов
ОБЗР и «Труд (технология)»:
Педсоветы, методсоветы, заседания ШМО,
методические  совещания,  участие  в
заседаниях ГМО, вебинарах различных
уровней, работа по
самообразованию

Июнь-
август

зам.директора по
УВР

руководители ШМО

Пакет информационно-методических
материалов 

4. Анализ  действующих  образовательных Июнь зам.директора по Аналитическая записка об изменениях, 



программ НОО ООО, СОО в сравнении с
ФООП,  нормативно-правовой  документацией
в области образования

УВР
зам.директора по

ВР
руководители ШМО

которые необходимо внести в ООП

5. Комплектование  библиотеки  учебниками  по
всем   предметам  учебных  планов  для
реализации новых редакций ООП НОО, ООО,
СОО в соответствии с Федеральным перечнем
учебников.  Планирование  постепенной
замены   учебников  в  соответствии  с
разрешёнными новым ФП сроками
использования имеющихся
учебников

Август Зам. директора по
УВР, педагог-
библиотекарь

Наличие  утвержденного  и  обоснованного
списка учебников для реализации ООП НОО,
ООО, СОО. Наличие плана постепенной замены
учебников  в  соответствии  с  разрешёнными
новым ФП сроками использования имеющихся
учебников Формирование ежегодной заявки на
обеспечение образовательной организации
учебниками в  соответствии с Федеральным
перечнем учебников

6. Разработка  и  реализация  системы
мониторинга образовательных  потребностей
(запросов) обучающихся  и  родителей
(законных представителей)  для
проектирования учебных планов НОО, ООО,
СОО в  части,  формируемой участниками
образовательных  отношений,  и планов
внеурочной деятельности НОО и ООО;
определение профилей на уровне СОО

Август Зам. директора по
УВР, ВР, классные

руководители

Анкеты  родителей  (законных
представителей)

2. Нормативное обеспечение введения изменений ФГОС, разработки новых редакций ООП НОО, ООО, СОО 
в соответствии с     ФООП

7. Обновление  банка  данных  нормативно
правовых  документов  федерального,
регионального, муниципального уровней,
обеспечивающих введение изменений ФГОС,
разработку новых редакций ООП НОО, ООО,
СОО

Систематичес
кое

обновление

Зам. директора по УВР Банк данных нормативно-правовых 
документов федерального, регионального, 
муниципального уровней, обеспечивающих 
разработку новых редакций ООП НОО, ООО,
СОО

8. Изучение  документов  федерального,
регионального уровня, регламентирующих
изменения  ФГОС,  разработку  новых
редакций ООП НОО, ООО, СОО

Постоянно Зам. директора по
УВР, ВР,

руководители ШМО

Перечень документов  федерального,
регионального  уровня,  регламентирующих
разработку и реализацию новых редакций ООП
НОО, ООО, СОО, протоколы мероприятий по
ознакомлению

9. Внесение изменений в программу развития Август Зам. директора по УВР, Приказ о внесении изменений в программу



образовательной организации ВР, руководители
ШМО

развития образовательной организации

1
0.

Разработка  приказов,  локальных  актов,
регламентирующих разработку и реализацию
новых редакций ООП НОО, ООО, СОО

Август Зам. директора по УВР,
ВР

Приказы,  локальные  акты,  регламентирующие
разработку и реализацию новых редакций ООП
НОО, ООО, СОО.

11
.

Разработка  рабочих  программ  частей  ООП,
формируемых участниками образовательных
отношений  (учебных  курсов,  учебных
модулей, учебных курсов внеурочной
деятельности)

Август Зам. директора по УВР,
учителя-предметники

Формирование частей ООП НОО, ООО, СОО,
формируемых  участниками  образовательных
отношений- рабочих программ учебных курсов,
учебных модулей, учебных курсов внеурочной
деятельности (планируемые  результаты,
содержание, тематическое планирование)

12
.

Разработка  на  основе федеральных
образовательных программ новых редакций
ООП НОО,  ООО,  СОО,  в  том  числе
учебных планов,  календарных  учебных
графиков,  плана внеурочной  деятельности,
календарного плана воспитательной работы
на  основе  федерального учебного плана,
федерального календарного  учебного
графика,  федерального плана внеурочной
деятельности, федерального  календарного
плана воспитательной работы

Август Рабочие группы
учителей-предметников

Протоколы  заседаний  рабочих группы  по
разработке  основной  образовательной
Программы НОО.  ООП НОО,  ООО,  СОО  на
основе ФГОС и ФОП

13. Утверждение  основных  образовательных
программ  НОО, ООО  и  СОО  в  новой
редакции на заседании  педагогического
совета

Август 2024 Директор,
зам. директора по УВР

Протокол  заседания  педагогического  совета.
Приказ  об  утверждении  образовательных
программ НОО, ООО, СОО в новой редакции

14. Разработка  учебных  планов,  планов
внеурочной деятельности по уровням
образования (1-4, 5-9, 10-11 классы) 

Август Директор, зам.
директора по УВР,  ВР

Учебные  планы,  планы  внеурочной
деятельности, календарные планы
воспитательной работы,  календарные учебные
графики НОО, ООО, СОО

15. Утверждение списка учебников для
уровней НОО, ООО, СОО

Август Директор Приказ об утверждении списка учебников для
уровней    НОО и ООО, СОО с приложением
данного списка

3. Методическое обеспечение введения изменений ФГОС, разработки и реализации ООП НОО, ООО, СОО в новой редакции с
учётом ФООП



16. Разработка плана методической работы,
обеспечивающей сопровождение разработки
и
реализации ООП НОО, ООО, СОО, с учётом
ФООП, на 2024-2025 учебный год

Август Зам. директора по
УВР

План  методической  работы.  Приказ  об
утверждении  плана  методической  работы.
Внесение корректировок в планы ШМО

17. Обеспечение консультационной 
методической  поддержки педагогов по 
вопросам изменений ФООП

Август Зам. директора по
УВР

План работы методического совета
школы. Планы работы ШМО. 

18. Формирование плана ВСОКО в 
условиях реализации ООП НОО, ООО, 
СОО в новой редакции

Август 2024 Зам. директора по УР План ВСОКО на учебный год. 

4. Кадровое обеспечение в условиях изменений ФГОС, реализации ООП НОО, ООО, СОО в новой редакции
19. Анализ  кадрового  обеспечения  реализации

ООП НОО, ООО, СОО в новой редакции
Июль Зам. по УВР,

специалист по
кадрам

Аналитическая справка зам.директора по УР

20. Диагностика  образовательных  потребностей
и профессиональных  затруднений
педагогических работников образовательной
организации в условиях введения изменений
ФГОС, реализации ООП НОО, ООО, СОО в
новой
редакции

Июль Зам. по УВР Аналитическая справка замдиректора по УР

21. Подготовка педагогических и 
управленческих  кадров в условиях 
разработки и реализации ООП в новой 
редакции : разработка и
реализация  ежегодного  плана-графика
курсовой подготовки  педагогических
работников, реализующих ООП НОО,
ООО,СОО

Август Зам. по УВР,
специалист по кадрам

План  курсовой  подготовки  с  охватом  в  100
процентов  педагогических  работников,
реализующих ООП НОО и ООО. 

22. Повышение  квалификации  учителей,
преподающих  учебных  предметов  ОБЗР  и
«Труд (технология0»

Июнь Зам. по УВР,
специалист по кадрам

Курсы повышения квалификации



23. Распределение учебной нагрузки педагогов
на учебный год

Август Директор Приказ об утверждении учебной нагрузки 
на учебный год

5. Информационное обеспечение изменений ФГОС, разработки и реализации ООП НОО, ООО, СОО в новой редакции
24. Размещение на сайте образовательной

организации  информационных  материалов
об изменениях ФГОС НОО,  ООО, СОО,  в
т.ч. о введении учебных предметов «Основы
безопасности  и  зашиты  Родины»  и  «Труд
(технология)»

Август Зам.директора по
ИООП

Сайт образовательной организации 
Пакет информационно-методических
материалов

25. Информирование  родительской
общественности об изменениях ФГОС НОО,
ООО, СОО, о переходе на обучение по ООП
НОО, ООО, СОО
в новой редакции

Постоянно Зам.директора по УВР,
ВР

классные руководители

Сайт  образовательной  организации,
родительские чаты, информационные стенды в
холлах базовой школы и филиалов

6. Материально-техническое обеспечение реализации обновленных ФГОС НОО и ООО, изменений ФООП НОО, ООО, СОО
26. Анализ  материально-технической базы

учебных  кабинетов  в  соответствие  с
требованиями  приказа  Министерства
просвещения РФ от 06.09.2022 № 804 (в т.ч.
учебных  кабинетов  ОБЗР  и  «Труд
(технология)»

Август Зам. директора по
УВР, ВР, учителя-

предметники

Аналитическая записка об оценке материально-
технической базы реализации новых редакций
ООП НОО,  ООО, СОО,  приведение ее  в
соответствие  с  требованиями  новых  ФГОС
НОО, СОО, ООО.

27. Обеспечение оснащения кабинетов учебного
предмета «Труд (технология)» в соответствие
с  требованиями  приказа  Министерства
просвещения РФ от 06.09.2022 № 804

Август Зам. директора по
АХЧ

Оснащение кабинетов

28. Обеспечение  соответствия  санитарно-
гигиенических условий требованиям ФГОС и
СанПиН

Постоянно Директор, зам. по
УВР,

ВР, зам.по АХЧ

Обеспечение  соответствия  санитарно-
гигиенических  условий  требованиям  ФГОС  и
СанПиН

29. Наличие  доступа  образовательной
организации к  электронным
образовательным  ресурсам (ЭОР),
размещенным  в федеральных,
региональных и иных базах данных

Постоянно Директор Наличие доступа образовательной организации
к электронным  образовательным  ресурсам
(ЭОР), размещенным  в  федеральных,
региональных и иных базах данных



30. Обеспечение контролируемого доступа
участников образовательной деятельности к
информационным  образовательным
ресурсам в сети Интернет

Постоянно Зам.директора по
ИООП

Обеспечение контролируемого доступа
участников  образовательной  деятельности  к
информационным образовательным ресурсам в
сети Интернет

7. Финансово-экономическое обеспечение реализации ООП НОО, ООО, СОО в новой редакции
31. Определение объема расходов,

необходимых
для  реализации  ООП  и  достижения
планируемых результатов

Август Директор Смета

32. Формирование  (корректировка)  плана  ФХД
для  обеспечения  условий  введения  учебных
предметов ОБЗР и «Труд (технологи)»

Август Зам. директора по
АХЧ

План ФХД

8. Мероприятия по корректировке локальных нормативных актов (ЛНА)

33. Экспертиза ЛНА на несоответствие
требованиям ФОП НОО, ООО и СОО

Август Члены рабочей
группы

Перечень ЛНА, подлежащих корректировки

34. Создание проектов скорректированных 
ЛНА

Август Члены рабочей
группы

Проекты ЛНА

35. Обсуждение и утверждение проектов Август Члены рабочей
группы Директор

Утвержденные ЛНА


	Формирование у обучающихся духовно-нравственных ценностей, способности к осуществлению ответственного выбора собственной индивидуальной образовательной траектории, способности к успешной социализации в обществе.

